Protetto finalmente di tener lungi da questo mio proponimento l'esaminare di nuovo tutto quello, che è stato deciso; non addurrò un'altra volta i fondamenti, sopra de' quali è stabilito il Decreto della Santa Sede; nè porterò in oltre le prove di tutte le verità, che ivi si trovano definite.

(a) *Rifl.* 1. 3. 11. 12.

(b) *Rifl.* 5.

(c) Gli Gesuiti di Lovania nella loro conclusioni dell'anno 1645. Gasp. Hurtado disp. 4. de reo disp. 1. Bicas. de Jure lib. 2. tract. 2. disp. 12.

a calumniis vindicare, quae redundat libellus ille, quaque, ad majorem auctoritatem eis conciliandum, identidem afferunt extraxit esse e Diario visitationum ejusdem Cardinalis. Impraesentiarum (donec prodeat sincera & fidelis rerum apud Sinas gestarum Relatio) fati est obiter monere, praefatum, quod obtruditur, diarium nil aliud esse, nisi Antonii Thomas Jesuitae Epistolam, Pekino Romam ad suum Praepositum Generalem 1. Novembris 1706. transmissam, suppresso sui nomine, ne verus ejus Auctor agnosceretur: quod quidem ad diluendam calumniam fati esset. Hac itaque Epistola ad allicandos curiosos Fautorum animos sub nomine Diarii & Diarii exactissimi Pekino transmissi circumfertur. Quin imo, ut id facilius persuaderent, paulo post ex praefata Epistola breve compendium rerum apud Sinas gestarum, (artificiofam nimirum enormium calumniarum collectionem) extraxerunt, illudque Italico sermone, ut ab omnibus intelligeretur, evulgarunt hoc appposito titulo Breve Relazione del Legato Tournon nella Corte di Pekin, illius Epistolae principium, & finem data opera occultantes, ut nemo, nec maligni Diarii Conditores, nec modum, quo illud considerant, agnoscat.

Verum quid haec memoro? Quid insanam calumniandi malignitatem improbo? Calumnia quidem certe apud eos grave crimen non est, si necessaria sit ad evertendum, deprimendumque magna auctoritatis virum, qui Societatis nocentem, aut periculo esse potest; tunc enim vix venialis peccati reatum attingit. (a) Quidni, ita docent, ita scribunt Jesuitae, non nisi veniale sit, detrahentis auctoritatem magnam, sibi noxiam, falso crimine elidere.

Pueriles declamationes, quae libellus ille validis rationibus destitutus redundat, histrionales scurrilitates, quae personatos Comedos fortassis decent, Viros Theologos certe dedecet; enormes amplificationes, artificiososque dicendi modos, atque id genus quae vulgus ignarum, illiteratique homines capiuntur, furda aure pretereo.

Hoc unum mihi propositum est, iis dumtaxat insistere, quae viris caeteroqui acri, limatoque judicio praeditis inponere potuerunt, eo quia vel potiora hujus causae capita nondum funditus norunt, vel ea omnia, quae in hanc rem scripta sunt, obiter, occitanterque legerunt. Meum itaque erit, quidquid ad decipiendos credulos malitiose vel vitiarum, vel suppositum est, in lucem proferre, omnesque dissolvere cavillationes, quae Apostolicae Sedis Judicium nonnulli elevare nituntur, plurima ex eo absurda, & insulas confectiones portendent.